
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과 ~ 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 10,355,147 10,109,721 245,426

국            419,335 376,850 42,485

광          3,968,900 3,928,900 40,000

분            113,990 90,825 23,165

도          1,337,337 2,019,092 △681,755

군          4,515,585 3,694,054 821,531

활기찬 농업농촌 건설(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,662,800 6,733,676 △70,876

국            391,155 329,650 61,505

광          3,188,900 3,188,900 0

분            113,990 90,825 23,165

도            610,687 1,398,522 △787,835

군          2,358,068 1,725,779 632,289

농정기획 4,656,096 4,900,096 △244,000

국              5,000 0 5,000

광          3,170,000 3,170,000 0

분            102,965 79,800 23,165

도            461,634 1,261,634 △800,000

군            916,497 388,662 527,835

농업인자녀학자금 지원 285,000 285,000 0

분            102,965 79,800 23,165

군            182,035 205,200 △23,165

301 일반보상금 285,000 285,000 0

분            102,965 79,800 23,165

군            182,035 205,200 △23,165

02 장학금및학자금 285,000 285,000 0

  ◎농업인자녀 학자금 지원[재원변경]
              285,000            285,000                0      경정 285,000,000원

분            102,965 79,800 23,165

군            182,035 205,200 △23,165

농촌지도기반조성(국비) 3,000,000 3,000,000 0

광          3,000,000 3,000,000 0

401 시설비및부대비 3,000,000 3,000,000 0

광          3,000,000 3,000,000 0

01 시설비 2,954,700 3,000,000 △45,300

  ◎농업기술센터 신축 이전
            2,954,700          3,000,000         △45,300      경정 2,954,700,000원

광          2,954,700 3,000,000 △45,300

02 감리비 37,800 0 37,800

  ◎농업기술센터 신축 이전 감리비
               37,800                  0           37,800      경정 37,800,000원

광             37,800 0 37,800

03 시설부대비 7,500 0 7,500

  ◎농업기술센터 신축 이전 부대비
                7,500                  0            7,500      경정 7,500,000원

광              7,500 0 7,500

농촌지도기반조성(도비) 800,000 1,200,000 △400,000

도            400,000 1,200,000 △800,000



부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 1,200,000 △400,000

도            400,000 1,200,000 △800,000

군            400,000 0 400,000

01 시설비 794,000 1,200,000 △406,000

  ◎농기계 교육장               400,000            400,000                0  경정 400,000,000원

도            200,000 400,000 △200,000

군            200,000 0 200,000

  ◎농심테마파크 기반조성                     0            500,000        △500,000  경정 0원

도                  0 500,000 △500,000

  ◎실증포 유리온실               394,000            300,000           94,000  경정 394,000,000원

도            197,000 300,000 △103,000

군            197,000 0 197,000

02 감리비 5,000 0 5,000

  ◎감리비                 5,000                  0            5,000

도              2,500 0 2,500

군              2,500 0 2,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000

  ◎시설부대비                 1,000                  0            1,000

도                500 0 500

군                500 0 500

고성 생명환경농업 체험전시 340,000 204,000 136,000

광            170,000 170,000 0

도             34,000 34,000 0

군            136,000 0 136,000

401 시설비및부대비 340,000 204,000 136,000

광            170,000 170,000 0

도             34,000 34,000 0

군            136,000 0 136,000

01 시설비 337,200 204,000 133,200

  ◎생명환경농업 체험·전시시설
              337,200            204,000          133,200      경정 337,200,000원

광            168,600 170,000 △1,400

도             33,720 34,000 △280

군            134,880 0 134,880

02 감리비 2,000 0 2,000

  ◎생명환경농업 체험·전시시설 감리비                 2,000                  0            2,000

광              1,000 0 1,000

도                200 0 200

군                800 0 800

03 시설부대비 800 0 800

  ◎생명환경농업 체험·전시시설 시설부대비                   800                  0              800

광                400 0 400

도                 80 0 80

군                320 0 320

농촌진흥사업 활력화 지원 20,000 0 20,000

국              5,000 0 5,000



부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             15,000 0 15,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국              2,500 0 2,500

군              7,500 0 7,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ◎농촌진흥사업 활력화지원                10,000                  0           10,000

국              2,500 0 2,500

군              7,500 0 7,500

202 여비 10,000 0 10,000

국              2,500 0 2,500

군              7,500 0 7,500

01 국내여비 10,000 0 10,000

  ◎농촌진흥사업 활력화지원 추진 여비                10,000                  0           10,000

국              2,500 0 2,500

군              7,500 0 7,500

생명환경농업정책 1,249,396 1,138,496 110,900

국            255,000 180,000 75,000

광             18,900 18,900 0

도             27,260 18,000 9,260

군            948,236 921,596 26,640

농산물 홍보판매 96,196 91,196 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

  ◎농산물 판매 택배비 지원                 5,000                  0            5,000

친환경인증 727,500 727,500 0

101 인건비 23,290 0 23,290

04 기간제근로자등보수 23,290 0 23,290

  ◎친환경인증기관 인건비                23,290                  0           23,290

    ○심사위원 인부임                12,600                  0           12,600

    ○종사자 인부임                 6,610                  0            6,610

    ○인증확인 출장여비                 2,400                  0            2,400

    ○4대보험 등                 1,680                  0            1,680

  70,000원*30일*6월

  36,720원*30일*6월

  200,000원*2명*6월

  140,000원*2명*6월

301 일반보상금 704,210 727,500 △23,290

12 기타보상금 704,210 727,500 △23,290

  ◎친환경인증 수수료 지원                96,710            120,000         △23,290  경정 96,710,000원

고품질쌀유통활성화 340,000 240,000 100,000

국            255,000 180,000 75,000

도             25,500 18,000 7,500

군             59,500 42,000 17,500

402 민간자본이전 340,000 240,000 100,000

국            255,000 180,000 75,000

도             25,500 18,000 7,500

군             59,500 42,000 17,500



부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 생명환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 340,000 240,000 100,000

  ◎건조 저장시설 지원               340,000            240,000          100,000  경정 340,000,000원

국            255,000 180,000 75,000

도             25,500 18,000 7,500

군             59,500 42,000 17,500

GAP(우수농산물) 인증 (도비) 5,900 0 5,900

도              1,760 0 1,760

군              4,140 0 4,140

301 일반보상금 5,900 0 5,900

도              1,760 0 1,760

군              4,140 0 4,140

12 기타보상금 5,900 0 5,900

  ◎GAP 인증 수수료 지원                 5,900                  0            5,900

도              1,760 0 1,760

군              4,140 0 4,140

농촌 복지 증진 224,775 187,775 37,000

국             95,436 115,000 △19,564

분             11,025 11,025 0

도             44,325 50,725 △6,400

군             73,989 11,025 62,964

농업인영유아양육비 지원 0 161,000 △161,000

국                  0 115,000 △115,000

도                  0 46,000 △46,000

301 일반보상금 0 161,000 △161,000

국                  0 115,000 △115,000

도                  0 46,000 △46,000

01 사회보장적수혜금 0 161,000 △161,000

  ◎농업인 영유아양육비 지원                     0            161,000        △161,000  경정 0원

국                  0 115,000 △115,000

도                  0 46,000 △46,000

농어촌 보육여건개선사업 198,000 0 198,000

국             95,436 0 95,436

도             39,600 0 39,600

군             62,964 0 62,964

301 일반보상금 198,000 0 198,000

국             95,436 0 95,436

도             39,600 0 39,600

군             62,964 0 62,964

12 기타보상금 198,000 0 198,000

  ◎농어촌지역 보육교사 특별 근무수당[성립전편
    성]               198,000                  0          198,000    

국             95,436 0 95,436

도             39,600 0 39,600

군             62,964 0 62,964

농촌 인력 육성 520,575 495,351 25,224

국             31,785 30,716 1,069

도             77,468 68,163 9,305



부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            411,322 396,472 14,850

농업전문인력양성(국비) 58,363 56,225 2,138

국             16,785 15,716 1,069

도              5,517 5,517 0

군             36,061 34,992 1,069

201 일반운영비 10,460 9,392 1,068

국              5,230 4,696 534

군              5,230 4,696 534

01 사무관리비 10,460 9,392 1,068

  ◎품목별 농업인 연구모임 운영비
                5,140              4,072            1,068      경정 5,140,000원

국              2,570 2,036 534

군              2,570 2,036 534

301 일반보상금 29,440 28,370 1,070

국              5,890 5,355 535

도              3,932 3,932 0

군             19,618 19,083 535

10 행사실비보상금 9,820 8,750 1,070

  ◎품목별 농업인 연구모임 참석자 보상
                5,140              4,070            1,070      경정 5,140,000원

국              2,570 2,035 535

군              2,570 2,035 535

농업전문인력양성(도비) 162,923 150,837 12,086

도             50,371 44,046 6,325

군            112,552 106,791 5,761

201 일반운영비 100,011 119,387 △19,376

도             24,771 29,796 △5,025

군             75,240 89,591 △14,351

01 사무관리비 100,011 119,387 △19,376

  ◎후계농업인(농업경영인) 유통정보지 보급(1,0
    06명)                54,672             74,048         △19,376      경정 54,672,000원

도             13,487 18,512 △5,025

군             41,185 55,536 △14,351

301 일반보상금 6,662 0 6,662

도              2,000 0 2,000

군              4,662 0 4,662

07 민간인국외여비 6,662 0 6,662

  ◎농촌지도사업 우수 농촌지도자 해외연수                 6,662                  0            6,662

도              2,000 0 2,000

군              4,662 0 4,662

307 민간이전 48,250 23,450 24,800

도             19,600 10,250 9,350

군             28,650 13,200 15,450

02 민간경상보조 48,250 23,450 24,800

  ◎최고농업경영자과정 교육비 지원
               16,000             10,000            6,000      경정 16,000,000원

도             10,000 6,250 3,750



부서: 농업정책과
정책: 활기찬 농업농촌 건설(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              6,000 3,750 2,250

  ◎농촌지도사업 우수 농촌지도자 해외연수
                    0              5,000          △5,000      경정 0원

도                  0 1,500 △1,500

군                  0 3,500 △3,500

  ◎농번기 마을 공동급식 지원사업                23,800                  0           23,800

도              7,100 0 7,100

군             16,700 0 16,700

귀농세대 정착지원(보조) 15,000 4,000 11,000

도              4,480 1,500 2,980

군             10,520 2,500 8,020

402 민간자본이전 15,000 4,000 11,000

도              4,480 1,500 2,980

군             10,520 2,500 8,020

01 민간자본보조 15,000 4,000 11,000

  ◎귀농세대 정착 지원사업                15,000              4,000           11,000  경정 15,000,000원

도              4,480 1,500 2,980

군             10,520 2,500 8,020

농업 경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,422,628 3,174,920 247,708

국             28,180 47,200 △19,020

광            780,000 740,000 40,000

도            726,650 620,570 106,080

군          1,887,798 1,767,150 120,648

농촌소득원 개발 252,628 282,920 △30,292

국             28,180 47,200 △19,020

광            140,000 140,000 0

도             22,800 7,320 15,480

군             61,648 88,400 △26,752

경관보전직접 지불제 18,828 34,000 △15,172

국             13,180 23,800 △10,620

군              5,648 10,200 △4,552

301 일반보상금 18,828 34,000 △15,172

국             13,180 23,800 △10,620

군              5,648 10,200 △4,552

12 기타보상금 18,828 34,000 △15,172

  ◎경관보전 직접지불제 사업 보상
               18,828             34,000         △15,172      경정 18,828,000원

국             13,180 23,800 △10,620

군              5,648 10,200 △4,552

녹색농촌체험마을조성 200,000 200,000 0

광            140,000 140,000 0

도             18,000 0 18,000

군             42,000 60,000 △18,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

광            140,000 140,000 0

도             18,000 0 18,000

군             42,000 60,000 △18,000



부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  ◎개천나동 녹색농촌체험마을조성
              200,000            200,000                0      경정 200,000,000원

광            140,000 140,000 0

도             18,000 0 18,000

군             42,000 60,000 △18,000

녹색농촌체험마을 지원 10,800 25,920 △15,120

국              6,000 14,400 △8,400

도              1,800 4,320 △2,520

군              3,000 7,200 △4,200

307 민간이전 10,800 25,920 △15,120

국              6,000 14,400 △8,400

도              1,800 4,320 △2,520

군              3,000 7,200 △4,200

02 민간경상보조 10,800 25,920 △15,120

  ◎농산어촌체험마을 사무장 채용 지원
               10,800             25,920         △15,120      경정 10,800,000원

국              6,000 14,400 △8,400

도              1,800 4,320 △2,520

군              3,000 7,200 △4,200

농산물 유통 3,170,000 2,892,000 278,000

광            640,000 600,000 40,000

도            703,850 613,250 90,600

군          1,826,150 1,678,750 147,400

농산물유통지원(도비) 492,000 240,000 252,000

도            220,800 120,000 100,800

군            271,200 120,000 151,200

402 민간자본이전 492,000 240,000 252,000

도            220,800 120,000 100,800

군            271,200 120,000 151,200

01 민간자본보조 492,000 240,000 252,000

  ◎농식품 품질규격화 표준화사업                10,000                  0           10,000

도              4,000 0 4,000

군              6,000 0 6,000

  ◎농식품 가공산업 육성               125,000                  0          125,000

도             50,000 0 50,000

군             75,000 0 75,000

  ◎전통발효식품 육성               117,000                  0          117,000

도             46,800 0 46,800

군             70,200 0 70,200

향토산업육성(쌀보리명품화) 849,000 793,000 56,000

광            540,000 500,000 40,000

도             64,800 60,000 4,800

군            244,200 233,000 11,200

307 민간이전 348,500 338,000 10,500

광            182,500 175,000 7,500

도             21,900 21,000 900

군            144,100 142,000 2,100



부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 348,500 338,000 10,500

  ◎고성쌀보리 명품화 S/W 사업
              348,500            338,000           10,500      경정 348,500,000원

광            182,500 175,000 7,500

도             21,900 21,000 900

군            144,100 142,000 2,100

402 민간자본이전 500,500 455,000 45,500

광            357,500 325,000 32,500

도             42,900 39,000 3,900

군            100,100 91,000 9,100

01 민간자본보조 500,500 455,000 45,500

  ◎고성쌀보리 명품화 H/W 사업
              500,500            455,000           45,500      경정 500,500,000원

광            357,500 325,000 32,500

도             42,900 39,000 3,900

군            100,100 91,000 9,100

기술원 시범사업 80,000 160,000 △80,000

도             40,000 80,000 △40,000

군             40,000 80,000 △40,000

402 민간자본이전 80,000 160,000 △80,000

도             40,000 80,000 △40,000

군             40,000 80,000 △40,000

01 민간자본보조 80,000 160,000 △80,000

  ◎백연 음료가공 생산시설                80,000            160,000         △80,000  경정 80,000,000원

도             40,000 80,000 △40,000

군             40,000 80,000 △40,000

로컬푸드 지원사업 50,000 0 50,000

도             25,000 0 25,000

군             25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도             25,000 0 25,000

군             25,000 0 25,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

  ◎로컬푸드 지원사업                50,000                  0           50,000

도             25,000 0 25,000

군             25,000 0 25,000

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 68,594 0 68,594

보전지출(농업정책과) 68,594 0 68,594

국·도비보조금 반환 68,594 0 68,594

802 반환금기타 68,594 0 68,594

01 국고보조금반환금 43,970 0 43,970

  ◎국고보조금 집행잔액                43,970                  0           43,970

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,624 0 24,624

  ◎도비보조금 집행잔액                24,624                  0           24,624


